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V Praze dne 4. 4. 2006 Jan Šaroch
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Prologue

The spine of this work is made by relevant parts of about six recent papers dealing with
cotorsion pairs and their application to the approximation theory of modules and tilting
theory.

The first section starts with some notation and classical results concerning cotorsion
pairs, pure embeddings, and set-theoretic tools involved. These preliminaries are fol-
lowed by a slightly improved material from [26]. The improvement comes from the most
recent paper [29].

The second section consists of the fundamental parts of three papers, [28], [11] and
[12], devoted to tilting modules and tilting cotorsion pairs. The central result says that
every tilting module is of finite type. As a byproduct, the characterization of tilting and
cotilting cotorsion pairs is presented.

In the third section, we give, using in former sections developed methods, a partial
solution to the telescope conjecture for module categories formulated, for artin algebras,
by Krause and Solberg in [23] and generalized in [6]. The majority of material in this
section originates from the latter paper.
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1 Completeness of cotorsion pairs

Given an arbitrary ring R, it is generally not possible to classify all R-modules. A
way to overcome this obstacle consists in selecting appropriate classes of R-modules,
C, and studying C-approximations (envelopes and covers) of R-modules. This approach
has successfully been used in module theory starting from classical works on injective
envelopes and projective covers by Matlis, Bass et al. in the 1960’s, over applications in
commutative algebra and representation theory of artin algebras by Auslander’s school,
to constructions of flat covers by Enochs, Xu et al., and recent applications to tilting
theory and finitistic dimension conjectures.

Many approximation classes of modules come from complete cotorsion pairs. How-
ever, not all cotorsion pairs are complete, so it is essential to have criteria of completeness
available. In the following, we investigate closure properties of the classes A and B that
imply completeness of the cotorsion pair C = (A,B) both in ZFC, and in the extension
of ZFC with the Axiom of Constructibility (V = L).

We first work under the assumption of V = L. We prove that C is complete whenever
C is generated by a set and A is closed under pure submodules (Theorem 7). We also
show that C is complete whenever C is hereditary, generated by a set, and B consists
of modules of finite injective dimension (Theorem 11). These results generalize [17,
Theorem 14] which says that (under V = L) any cotorsion pair generated by a set is
complete in the particular setting of right hereditary rings. However, by [16], these
results are independent of ZFC + GCH.

In the rest of the first section, we work in ZFC and prove analogous results, but
replacing V = L by further closure properties of the classes A and B. We show that C

is complete whenever B is closed under arbitrary direct sums and either (i) A is closed
under pure submodules, or (ii) C is hereditary and B consists of modules of finite injective
dimension (Theorem 12). Moreover, if R is right ℵ0-noetherian and C is a hereditary
cotorsion pair such that B is closed under arbitrary direct sums and B consists of modules
of finite injective dimension, then C is of countable type (Corollary 13).

1.1 Preliminaries

1.1.1 Algebraic preliminaries

For a ring R, denote by Mod-R the category of all (unitary right R-) modules. For a
module M , gen(M) denotes the minimal cardinality of an R-generating subset in M ,
and E(M) the injective envelope of M . For n ≥ 0, the class of all modules of injective
(projective, resp.) dimension ≤ n is denoted by In (Pn, resp.). For an infinite cardinal
κ, by a κ-bounded product of modules (Mi)i∈I , we mean the submodule

∏<κ
i∈I Mi of the

direct product
∏

i∈I Mi formed by all elements with support of cardinality < κ. So∏<ℵ0

i∈I Mi =
⊕

i∈I Mi, for example.
For a class of R-modules C, let C⊥ =

⋂
i>0 C⊥i where C⊥i = {M ∈ Mod-R |

Exti
R(C, M) = 0 for all C ∈ C}. Similarly, ⊥C =

⋂
i>0

⊥iC where ⊥iC = {M ∈ Mod-R |
Exti

R(M,C) = 0 for all C ∈ C}. If C is a singleton {N}, we usually omit the braces,
and write simply N⊥i or ⊥iN .

Note that for every class C, ⊥C is a resolving class, that is, it is closed under ex-
tensions, kernels of epimorphisms and contains the projective modules. In particular,
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it is syzygy-closed. Dually C⊥ is coresolving: it is closed under extensions, cokernels of
monomorphisms and contains the injective modules. In particular, it is cosyzygy-closed.

Given an arbitrary ring R, a pair of classes of right R-modules, C = (A,B), is a
cotorsion pair provided A = ⊥1B and B = A⊥1 .

Note that D = (⊥1C, (⊥1C)⊥1) and E = (⊥1(C⊥1), C⊥1) are cotorsion pairs called the
cotorsion pairs generated and cogenerated by C respectively. If C has a representative
set of elements, we say that D is generated by a set, and E is cogenerated by a set.

We say that a cotorsion pair C = (A,B) is of countable type provided there is a
set of modules, C, possessing a projective resolution consisting of countably generated
projective modules such that B = C⊥1 . Similarly, a cotorsion pair C = (A,B) is of finite
type provided there is a set of modules, F , possessing a projective resolution consisting
of finitely generated projective modules such that B = F⊥1 .

A cotorsion pair (A,B) is hereditary provided A = ⊥B and B = A⊥ (that is,
Exti

R(A,B) = 0 for all A ∈ A, B ∈ B and i ≥ 1). It is easy to see that (A,B) is
hereditary cotorsion pair if and only if (A,B) is a cotorsion pair and A is resolving if
and only if (A,B) is a cotorsion pair and B is coresolving.

Cotorsion pairs are analogs of the classical torsion pairs (or torsion theories) where
HomR is replaced by Ext1

R. Similarly, one can define F -torsion pairs for any additive bi-
functor F on Mod-R. We shall present some examples of cotorsion pairs after Lemma 4.

A class C of modules is special preenveloping provided for each module M there
are C ∈ C, D ∈ ⊥1C, and an exact sequence 0 −→ M −→ C −→ D −→ 0 (the
monomorphism M → C is called a special C-preenvelope of the module M). A special
preenveloping class C containing all injective modules is called enveloping provided that
for every module M there exists a special C-preenvelope f : M → C such that g ∈
EndR(C) and gf = f imply that g is an automorphism of C. Such special C-preenvelope
is called C-envelope of the module M . For example, the embeddings M ↪→ E(M) are in
fact I0-envelopes, so I0 is an enveloping class.

Dually, C is special precovering if for each module M there are C ∈ C, D ∈ C⊥1 ,
and an exact sequence 0 −→ D −→ C −→ M −→ 0 (the epimorphism C → M is a
special C-precover of M). A special precovering class C containing all projective modules
is called covering provided that for every module M there exists a special C-precover
f : C → M such that g ∈ EndR(C) and fg = f imply that g is an automorphism of
C. Again, such f is called C-cover of the module M . The notion of P0-cover coincides
with the classical Bass’ notion of projective cover. If C-covers (C-envelopes, resp.) exist,
then they are unique up to isomorphism.

A cotorsion pair C is complete provided that the class A is special precovering. Salce
observed that this is equivalent to B being a special preenveloping class. So special
A-precovers of all modules exist iff special B-preenvelopes do. In this way, complete
cotorsion pairs are also helpful to proving dual results in the category Mod-R where no
categorial duality is available.

An ascending chain, M = (Mα | α ≤ σ), of submodules of M is called continuous
provided that M0 = 0 and Mα =

⋃
β<α Mβ for all limit ordinals α ≤ σ. If moreover

Mσ = M , thenM is called a filtration of M (of length σ). Similarly (componentwise), we
define continuous chains and filtrations consisting of short exact sequences of modules.
A filtration is called a C-filtration for a class of modules C if in addition Mα+1/Mα is
isomorphic to an element of C for each α < σ. A module M is C-filtered if there is a
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C-filtration (Mα | α ≤ σ) of M . For κ an infinite cardinal, a filtration (Mα | α ≤ κ) of
M is a κ-filtration provided gen(Mα) < κ for all α < κ.

Assume κ is a regular uncountable cardinal. A strictly ascending function f : κ → κ
is called continuous provided that f(0) = 0, and f(α) = supβ<αf(β) for all limit ordinals
α < κ. If M = (Mα | α ≤ κ) is a filtration of a module M , and f : κ → κ a continuous
function, then M′ = (Mf(α) | α ≤ κ) (where we put f(κ) = κ) is again a filtration of
M , called the subfiltration of M induced by f . Any two κ-filtrations of M coincide on
a closed and unbounded subset of κ, cf. [15], thus they possess a common subfiltration.

Let us now state two fundamental results which are standard by now.

Lemma 1. [15, Proposition XII.1.5] Let M, N be R-modules. Suppose that M has a
filtration (Mν | ν ≤ µ) such that Mν+1/Mν ∈ ⊥1N for all ν < µ. Then M ∈ ⊥1N .

Proof. The proof is by induction on µ. Consider a short exact sequence


[…]

of injective modules), we infer that all Bi are closed under direct sums.

For each 1 ≤ i ≤ n, we thus obtain a hereditary smashing cotorsion pair Ci = (Ai,Bi)
which is cogenerated by a class of countably presented modules, namely by Si = Sn+1∪Ci,
where Ci denotes the class of all modules that are k-th syzygies of modules from C for
some k ≥ i− 1.

Of course, Cn+1 is of finite type. Let 1 ≤ i ≤ n, and let M ∈ Si. We have a short
exact sequence

0 −→ K −→ R(ω) −→ M −→ 0.

We claim that K ∈ Ai+1. Indeed, if N ∈ Bi+1 = Bn+1 ∩
⋂

k≥i+1A⊥k then its first

cosyzygy C belongs to Bi, so Ext2
R(Ai, N) = 0, and in particular, Ext2

R(M, N) = 0,
hence Ext1

R(K,N) = 0. This proves the claim.
By inductive premise, Ci+1 is of finite type, hence cogenerated by A<ℵ0

i+1 . By The-

orem 2 (ii), it follows that K is a direct summand in a A<ℵ0
i+1 -filtered module. Using

Lemma 34, we obtain the exact sequence

0 −→ H −→ G −→ M −→ 0

with H and G countably generated A<ℵ0
i+1 -filtered modules. W.l.o.g., we can assume that

H is a submodule of G. As in the proof of Lemma 37, we show that M ∈ lim−→A<ℵ0
i . We

state here the argument for the reader’s convenience.
By Lemma 33, we can write H =

⋃
k<ω Hk and G =

⋃
k<ω Gk where, for every

k < ω, Hk and Gk are finitely presented A<ℵ0
i+1 -filtered modules, and H/Hk, G/Gk are

A<ℵ0
i+1 -filtered. Given k < ω, there is jk such that Hk ⊆ Gjk

. Moreover, we can choose
the sequence (jk | k < ω) to be strictly increasing.

We claim that Gjk
/Hk ∈ A<ℵ0

i . Clearly, Gjk
/Hk is finitely presented, and R right

coherent implies Gjk
/Hk ∈ mod-R, thus we have to show that Ext1

R(Gjk
/Hk, B) = 0 for

each B ∈ Bi. Since Gjk
∈ Ai+1 ⊆ Ai, we need only to check that every f ∈ HomR(Hk, B)

can be extended to a homomorphism from Gjk
to B. We have Ext1

R(H/Hk, B) = 0
because H/Hk ∈ Ai+1, thus we may extend f to a homomorphism f ′ from H to B, and
then, since G/H ∼= M ∈ Ai, to a homomorphism g from G to B. The restriction of g
to Gjk

obviously induces an extension of f to Gjk
. Our claim is proved.

Set Ck = Gjk
/Hk. Since (jk | k < ω) is increasing and unbounded in ω, the inclusions

Gjk
⊆ Gjk+1

induce maps fk : Ck → Ck+1, and M is a direct limit of the direct system
((Ck, fk) | k < ω).
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But then, since M ∈ Si was arbitrary, it follows that Si ⊆ lim−→A<ℵ0
i , and so Ci is of

finite type by Proposition 53 (3).

Theorem 60. Let R be a right noetherian ring and C = (A,B) be a hereditary smashing
cotorsion pair. If either

(1) A consists of modules of bounded projective dimension, or

(2) B consists of modules of bounded injective dimension,

then C is of finite type.

Proof. By Theorem 16 (i), (1) implies that C is a tilting cotorsion pair, hence C is of
finite type by Theorem 47. (Indeed, this holds for an arbitrary ring R.)

Assume (2). Then it follows from Corollary 13 that C is cogenerated by a class of
countably presented modules, so it is of finite type by Proposition 59.

Before stating the final “cotilting corollary”, we need to know a little more about
smashing cotilting cotorsion pairs.

Proposition 61. Let C be a cotilting module with corresponding cotilting cotorsion pair
(A,B). Then the following statements are equivalent.

(1) (A,B) is smashing.

(2) C is Σ-pure-injective.

(3) There is a product-complete cotilting module C ′ such that A = ⊥C ′.

Proof. We know from [3, Lemma 2.4] that Prod C = A ∩ B, and that B consists of the
modules B having a long exact sequence

0 −→ Cn −→ · · · −→ C1 −→ C0 −→ B −→ 0

with C0, C1, . . . , Cn ∈ Prod C. We then deduce that B is closed under direct sums if
and only if so is Prod C. Since C is pure-injective by [27], the latter implies that the
module C is Σ-pure-injective. So, we have (1) ⇒ (2) and (3) ⇒ (1).

It remains to prove (2) ⇒ (3). Assume that C is Σ-pure-injective. By Lemma 49,
there is a cardinal κ such that every product of copies of C is a direct sum of modules
of cardinality at most κ. Of course, the isomorphism classes of all κ-generated modules
lying in Prod C form a set K. Let C ′ be the direct sum of all modules in K and P the
direct product of all modules in K. We then have Prod C ⊆ Add C ′. Moreover, P ∈
Prod C is Σ-pure-injective. Hence the pure submodule C ′ of P is a direct summand of
P . This proves Prod C ′ ⊆ Prod C, and further, by Σ-pure-injectivity, Add C ′ ⊆ Prod C ′.
We then conclude that Add C ′ = Prod C ′ = Prod C, so C ′ is a product-complete cotilting
module such that A = ⊥C ′.

Corollary 62. Let R be a right noetherian ring, and (A,B) an n-cotilting cotorsion
pair. Then the following statements are equivalent.

(i) (A,B) is of finite type.

(ii) B is definable.

(iii) There is a Σ-pure-injective cotilting module C such that A = ⊥C.

Proof. By Proposition 61, condition (iii) means that (A,B) is smashing. So, we have
(i) ⇒ (ii) ⇒ (iii). (iii) ⇒ (i) is an immediate consequence of Theorem 60 (2).
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