V Praze 28.5.2006

Posudek na diplomovou práci Jan Šaroča „Vychylující moduly konečného typu a metody dekonstrukce kotorzních párů“

Diplomová práce Jana Šaroča je věnována studiu kotorzních párů daných jádry restrinkcí funktoru *Ext*. Hlavní výsledky předkládané práce řeší problém, kdy je kotorzní pár konečného typu, případně kdy je úplný.

Práce je rozdělena do tří částí. Úvodní část se zabývá využitím axiomu konstruktibility při zkoumání funktoru *Ext*. Hlavní otázkou této části je hledání podmínek, za nichž je kotorzní pár (A, B) úplný, tj. kdy je A speciální předpokrývající, či ekvivalentně B speciální předobalující třída. Součástí kapitoly je i důkaz zobecněné verze Hillova lematu. Centrálním (a zároveň titulním) pojmem druhé části je pojem vychylujícího modulu. Hlavním cílem sekce je prezentace důkazu toho, že kotorzní pár indukovaný libovolným vychylujícím modulem je konečného typu. Poslední část práce se zabývá souvislostmi kotorzních párů a teleskopické hypotézy, především zahrnuje důkaz tvrzení, že teleskopická hypotéza pro úplný dědičný kotorzní pár C platí právě tehdy, když je C konečného typu.

Téma práce je velmi zajímavé a bezpochyby aktuální. Práce je přehledně uspořádána a neobyčejně pečlivě zpracována, i proto se dobře čte. Výsledky, které obsahuje, jsou z významné části původní, především jde o důkazy prezentované v první a třetí části předkládané diplomové práce. Část zmiňovaných výsledků už je přijata k časopisecké publikaci, část se publikace v brzké době jistě zaslouženě dočká. Práci by podle mého mínění bylo možné předložit i jako doktorandskou.

Z výše uvedených důvodů, proto navrhuji diplomovou práci Jan Šaroča ohodnotit známkou výborně.

Jan Žemlička